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Abstrakt

Úvod: Stárnutí a stáří má své charakteristické projevy, které ovlivňují jedince z pohledu
fyzického, psychického, ale i sociálního. Se stářím jsou spojena i určitá rizika např. ve
spojitosti se změnou zdravotního stavu. To může na jedince působit a ovlivňovat riziko
vzniku závislosti. Škodlivé užívání návykových látek a riziko vzniku závislosti se netýká
pouze mladých osob, ale právě i seniorů. Mezi nejčastěji užívané návykové látky patří
alkohol, psychoaktivní léky a tabák.

Cíl: Cílem práce bylo zmapovat a popsat vzorce užívání návykových látek u seniorů, kteří
využívají sociální služby, konkrétně domovy pro seniory a pečovatelské služby ve
Středočeském kraji.

Metody a soubor: Data byla získána za využití dotazníkového šetření v rámci
kvantitativního výzkumu uskutečněného v domovech pro seniory a pečovatelských
službách ve Středočeském kraji. Sociální služby byly vybrány metodou vícestupňového
náhodného výběru. Výzkumný soubor, který byl vybrán metodou záměrného výběru, tvoří
100 respondentů.

Výsledky: Respondenti nejčastěji užívají alkohol, psychoaktivní léky a tabák. Prevalence
užívání tabáku a psychoaktivních léků je vyšší mezi respondenty než u obecné populace –
65+. Naopak prevalence pití alkoholu je vyšší v obecné populaci – 65+, než mezi
respondenty s výjimkou denní prevalence. Malé procento respondentů uvedlo zkušenost
s konopím, jiné návykové látky uvedeny nebyly. Míra ohrožení rizikem vzniku závislosti
na nikotinu je u respondentů nižší v porovnání s obecnou populací. V případě alkoholu je
vyšší u respondentů v porovnání s obecnou populací - 65+. Respondenti zároveň vykazují
vyšší problémové užívání psychoaktivních léků. Preferovaným alkoholickým nápojem je
pivo a mezi léky jsou to Lexaurin, Stilnox a Tramal. Povědomí o dané problematice má
větší část respondentů, zájem o informace a adiktologické služby je spíše nižší.

Závěr: Je patrné užívání návykových látek mezi seniory a zároveň jejich ohrožení rizikem
vzniku závislosti. Zásadní je také stárnutí populace a s tím spojené stárnutí uživatelů
návykových látek. Z těchto důvodů se jeví jako vhodné mapovat užívání návykových látek
u seniorů a v adiktologických službách počítat se specifickými potřebami seniorů.

Klíčová slova: senior, domov pro seniory, pečovatelská služba, alkohol, tabák,
psychoaktivní léky, konopí, informovanost

Abstract

Introduction: Aging and old age have their own characteristic manifestations that affect
individuals from the perspective of physical, psychological and social aspects. Old age is
associated with certain risks, e.g. in association with changes of health status. This can
affect the individual and influence the risk of the development of addiction. Harmful use of
addictive substances and the risk of addiction are not related only to young people, but also
to the elderly. Addictive substances which are used the most commonly include alcohol,
psychoactive drugs and tobacco.

Aims: The aim of the study was to map and describe patterns of substance use among
seniors who use social services, specifically retirement homes for elderly and nursing
services in the Central Bohemia region.

Methods and sets: Data were obtained using a questionnaire survey within the
quantitative research carried out in retirement homes for the elderly and nursing services in
the Central Bohemia region. The social services were selected by the method of multi-
stage random selection. The research set, which was selected by the method of deliberate
sampling, consists of 100 respondents.

Results: Respondents most often use alcohol, psychoactive drugs and tobacco. Prevalence
use of tobacco and psychoactive drugs is higher among respondents than in the general
population - 65+. Conversely, the prevalence of alcohol use is higher in the general
population - 65+ than among respondents except for the daily prevalence. A small
percentage of respondents reported experience with cannabis, no other addictive
substances were mentioned. A rate of exposure to risk of addiction to nicotine is lower
among respondents compared to the general population. In the case of alcohol, it is higher
for respondents compared to the general population - 65+. Respondents also show higher
problematic use of psychoactive drugs. The preferred alcoholic beverage is beer and
among the drugs are Lexaurin, Stilnox and Tramal. The majority of respondents have an
awareness of the issue, but interest in information and addiction services is rather lower.

Conclusion: The use of addictive substances among seniors is evident and at the same
time they are at risk of developing addiction. Crucial is also ageing of the population and
the associated ageing of substance users. For these reasons, it seems appropriate to map the
use of addictive substances by seniors and take into account the specific needs of the
elderly in addiction services.

Key words: senior, retirement home, nursing service, alcohol, tobacco, psychoactive

drugs, cannabis, awareness
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou užívání návykových látek u seniorů.
Pozornost je konkrétně zaměřena na seniory využívající sociální služby ve Středočeském
kraji. Jako cíl je stanoveno zmapovat a popsat vzorce užívání návykových látek u seniorů
využívající sociální služby, konkrétně domovy pro seniory a pečovatelské služby ve
Středočeském kraji.

V teoretické části diplomové práce je nejprve popsáno stárnutí a stáří jako primární
vhled do problematiky užívání návykových látek seniory. Jsou zde popsány změny a rizika
spojená se stářím, která mohou přispívat k riziku vzniku závislosti. Na tuto část navazuje
kapitola věnovaná užívání návykových látek u seniorů, kde jsou uvedeny výzkumy
uskutečněné v ČR a v zahraničí, které podkládají skutečnost, že se užívání návykových
látek netýká jen mladých jedinců ale právě i seniorů. V závěru teoretické části jsou
popsány adiktologické a sociální služby poskytované seniorům v ČR.

V praktické části práce je popsán realizovaný výzkum menšího rozsahu. Nejprve je
vymezen výzkumný problém a cíl výzkumu společně s výzkumnými otázky. Následně je
definován výzkumný soubor a popsána realizace výzkumu. Výsledky jsou představeny za
pomoci grafů a tabulek doplněných popisem. V diskuzi jsou následně porovnány výsledky
výzkumu s výsledky Národního výzkumu užívání návykových látek 2020 a zodpovězeny
stanovené výzkumné otázky.
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2 Stárnutí a stáří
Proces stárnutí a vývojová životní etapa stáří jsou v odborné literatuře popsány

několika definicemi. Stárnutí je přirozenou a nevyhnutelnou součástí života každého
jedince. Je prožíváno a vnímáno individuálně. Neovlivňuje pouze tělesnou stránku, ale i
psychickou a sociální.

Stárnutí lze popsat jako celoživotní proces, který lze charakterizovat jako zákonitý,
druhově specifický a individuální děj. Každý jedinec stárne svým tempem, což je
ovlivněno nejen geneticky, ale současně různými životními podmínkami, interakcemi
s prostředím, odlišným zdravotním stavem a životním stylem. Zároveň se jedná o proces
asynchronní, který postihuje nerovnoměrně různé struktury a funkce organismu, což
souvisí s jejich zatěžováním, stimulováním či poškozováním (Mühlpachr, 2009).

Během tohoto procesu dochází k souhrnu změn ve struktuře a funkcích organismu.
Vzniklé změny vedou ke zvýšené zranitelnosti a snížení schopností a výkonnosti jedince,
což následně vrcholí v terminálním stádiu a ve smrti (Langmeier & Krejčíková, 1998).

V průběhu života prochází každý jedinec vývojovými etapami. Poslední vývojovou
etapou, která uzavírá lidský život, je stáří. Jedná se o projev a následek involučních změn
morfologických i funkčních, které probíhají druhově specifickou rychlostí s výraznou
interindividuální variabilitou, což vede k takzvanému fenotypu stáří. Ten je pozměňován
vlivy prostředí, životním stylem, zdravotním stavem a vlivy sociálně ekonomickými i
psychickými (Čevela et al., 2012). Mezi nejčastější sociální změny patří odchod dětí
z domova a odchod do penze.

Postupem času se přístup společnosti ke stárnutí měnil a vyvíjel. V devadesátých
letech dvacátého století zastávala WHO koncept zdravého stárnutí a aktivního stáří. Důraz
je kladen na udržení určité úrovně zdraví a funkčního stavu, jež umožňují i v pokročilém
věku praktickou soběstačnost, kvalitu života a sociální i jiné zapojení. Nutno podotknout,
že zdravé stárnutí neznamená nepřítomnost onemocnění, neboť soběstačnost může být díky
kompenzačním pomůckám zachována i během projevení některých nemocí. Zdravé
stárnutí je proces zaměřený na rozvoj a udržování funkčních schopností s cílem umožnit
člověku dělat stále to co chce. Aktivní stárnutí se věnuje sociální, ekonomické, kulturní i
duchovní stránce za účelem psychosociální adaptace seniorů (Ptáčková et al., 2021).


[…]


ano
ne

12. Podráždilo Vás někdy, když druzí kritizovali Vaše pití alkoholu?

ano
ne

13. Měl/a jste někdy kvůli Vašemu pití alkoholu pocit viny?

ano
ne

14. Měl/a jste někdy potřebu pít alkohol hned po ránu, abyste se uklidnil/a nebo zbavil/a kocoviny?

ano
ne

15. Měl/a jste v průběhu posledních 12 měsíců pocit, že Vaše pití poškodilo Váš rodinný život nebo
manželství?

ne, nikdy

ano, jednou

ano, více než jednou
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16. Cítil/a jste v průběhu posledních 12 měsíců, že Vaše pití poškodilo Vaše přátelské vztahy nebo
sociální život?

ne, nikdy

ano, jednou

ano, více než jednou

17. Popral/a jste se v průběhu posledních 12 měsíců, když jste pil/a nebo hned poté?

ne, nikdy

ano, jednou

ano, více než jednou

18. Měl/a jste v průběhu posledních 12 měsíců problémy se zákonem, protože jste byl/a opilý/a
nebo jste řídil/a auto pod vlivem alkoholu?

ne, nikdy

ano, jednou

ano, více než jednou

19. Měl/a jste v průběhu posledních 12 měsíců pocit, že Vaše pití má dopady na Vaše zdraví?

ne, nikdy

ano, jednou

ano, více než jednou

20. Měl/a jste v průběhu posledních 12 měsíců pocit, že Vaše pití má dopady na Vaše finance?

ne, nikdy

ano, jednou

ano, více než jednou

21. Vyhledal/a jste někdy léčbu nebo odbornou pomoc v souvislosti s Vaším pitím alkoholu?

ano

ne

22. Jakou léčbu nebo odbornou pomoc jste v souvislosti s Vaším pitím alkoholu vyhledal/a?

Prosím vypište ……………………………
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Léky

23. Pokud užíváte lék na uklidnění nebo nespavost (jako je - Diazepam, Rivotril, Lexaurin,
Oxazepam, Neurol, Xanax, Hypnogen, Sanval, Stilnox, Zolpidem, Zolpinox) o jaký lék nebo léky
se jedná?

Prosím vypište ………………………………

24. V kolika letech jste začal/a užívat lék na uklidnění či nespavost?

Prosím vypište……….

25. Když jste naposledy užíval/a léky na uklidnění nebo nespavost, užíval/a jste je v souladu s
doporučením lékaře, lékárníka nebo příbalového letáku (tj. dodržoval/a jste doporučené dávkování,
nekombinoval/a s jinými léky či alkoholem apod.)?

ano
ne

26. Pokud užíváte lék na bolest na bázi opiátů (jako je Tramal, Tralgit, Zaldiar, Doreta), o jaký lék
nebo léky se jedná?

Prosím vypište…………………………

27. V kolika letech jste začal/a užívat lék na bolest?

Prosím vypište…………………………

28. Když jste naposledy užíval/a léky na bolest na bázi opiátů, užíval/a jste je v souladu s
doporučením lékaře, lékárníka nebo příbalového letáku (tj. dodržoval/a jste doporučené dávkování,
nekombinoval/a s jinými léky či alkoholem apod.)?

ano

ne

29. Víte o riziku vzniku závislosti na lékách na uklidnění, nespavost a proti bolesti?

ano
ne

Konopí (vyplňte, pokud máte zkušenost s marihuanou)

30. V jakém věku jste poprvé vyzkoušel/a marihuanu?

Prosím vypište ………..

31. Jakým způsobem užíváte nebo jste užíval/a marihuanu?

Prosím vypište ……………..
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Informovanost

32. Informoval Vás někdy někdo o tom, že na výše uvedených látkách (tabák, alkohol, léky a
marihuana) může vzniknout závislost?

ano
ne

33. Pokud ano, kdo Vás informoval nebo jak jste se o možnosti vzniku závislosti dozvěděl/a?

Prosím vypište……..

34. Chtěl/a byste být informován/a o možnosti vzniku závislosti?

ano
ne

35. Jaké formě sdělení informací o možnosti vzniku závislosti byste dal/a přednost?

lékař
rodina
televize
internet
letáky
jiná, uveďte…………

36. Víte o existenci adiktologických služeb, tj. služby určené osobám užívajícím návykové látky a
zabývající se léčbou závislosti?

ano
ne

37. Pokud ano, jak jste se o službě zabývající se léčbou závislosti (adiktologické službě)
dozvěděl/a?

Prosím vypište………..

38. Měl/a byste zájem o službu zabývající se léčbou závislosti (adiktologickou službu)?

ano
ne

39. Pokud máte zájem o službu zabývající se léčbou závislosti (adiktologickou službu), jaká by to
byla?

ambulantní služby
pobytové služby
online poradenství
telefonické poradenství
jiné, prosím vypište………………….
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9.3 Prohlášení zájemce o nahlédnutí

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí
do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v
Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané
nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným
účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné
osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie
závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a
zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým
písmem)

Číslo dokladu
totožnosti
vypůjčitele
(např. OP,

cestovní pas)

Signatura
závěrečné

práce

Datum Podpis