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POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Užívání návykových látek u seniorů využívajících sociální služby ve Středočeském kraji

Autor Bc et. Bc. Markéta Bolková

Vedoucí práce Mgr. Lenka Šťastná, Ph.D.

Oponent práce Mgr. Tereza Černíková

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

Abstrakt obsahuje všechny klíčové části, je strukturovaný, srozumitelný s dostatečnou výpovědní
hodnotou, koresponduje s obsahem práce, má přiměřený rozsah.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Teoretická část práce je přehledná, cílená přímo k danému tématu, což pravděpodobně způsobilo
to, že vzhledem k části praktické je velmi krátká (16 stran oproti 48 stranám praktické části, práce
tak působí nevyváženě.

Autorka používá relevantní literaturu , kterou dobře cituje, čerpá také ze zahraničních zdrojů.

16 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

Cíle a výzkumné otázky jsou jasně a srozumitelně formulovány, navazují na ně adekvátní metody
sběru a analýzy dat. Vše je dobře a podrobně popsáno.

19 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

Výsledky jsou prezentovány srozumitelně, jsou korektní, autorka prezentuje veškeré výstupy,
které získala při sběru dat.

25 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10

3

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

15 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Předkládaná magisterská práce se zabývá tématem užívání návykových látek u seniorů, kteří
využívají sociální služby ve Středočeském kraji. Zpracované téma je aktuální, přínosné nejen pro
klinickou praxi, ale také celospolečensky je velmi významné.
Práce je napsaná na výborné úrovni. Oceňuji především velikost výzkumného souboru a
podrobnou analýzu získaných výsledků. Výsledky jsou prezentovány přehledně, poměrně podrobně
a výrazně převyšují svým rozsahem nad teoretickou částí práce. Práce je tudíž nevyvážená co do
rozsahu teoretické a praktické části.

Doplňující otázky k obhajobě 1.
2.

Body celkem 90 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 25.8.2022
Jméno a příjmení, podpis Lenka Šťastná
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56